

## APPENDIX - I

### THE SOCIETY OF JESUS, MARY AND JOSEPH AND ITS PHILOSOPHY OF EDUCATION.

The Society of Jesus, Mary and Joseph is one of the International Congregations in the Roman Catholic Church. Its members (Sisters) dedicate themselves to God for the service of the humanity by promising God, the Church and the Community, to observe the three evangelical vows of Poverty, Chastity and Obedience. The Society was founded by Rev. Fr. Mathias Wolff, S.J., in 1822, in Holland, for the cause of girl's education. The Society was established in India, in 1904, in Guntur, Andhra Pradesh. The Sisters of Society of Jesus, Mary and Joseph (J.M.J.) are engaged in education, besides Medical, Social and Catechetical activities, through the various institutions spread all over the Country. There are under the Management of the Society of J.M.J., 9 Primary Schools, 17 Secondary Schools, and 4 Colleges, in all 30 educational institutions, spread over two States, Andhra Pradesh and Madhya Pradesh, recognised by the Government. There are 44 J.M.J. Institutions in India, today.

#### THE PHILOSOPHY OF J.M.J. EDUCATIONAL APOSTOLATE :

The Society of J.M.J. dedicates to the promotion of True Education "Which is directed towards the formation of the human person, in view of his final end and the good of the Society to which he belongs, and in the duties of which he, as an adult, will have a share". (Vatican Council II, Christian Education, page 656-Norms I).

The Society of J.M.J. has been founded for the specific purpose of imparting Elementary Education to Catholic girls. Our foremost function is to create in the school, an atmosphere of the Gospel Spirit of freedom, that help the Youth to grow to mature womanhood. Fr. Mathias Wolff, our Founder, has inspired us to devote our resources and talents to the education of Youth. We predominantly serve the needs of the poor and the less fortunate who are deprived of the very basic necessities, and the care and affection of a family.

Through the apostolate of education, we have the beautiful task of stimulating the Youth to act for themselves, to face life with courage and constancy, and foster in them the ability to judge rightly the true sense of values. In this regard, various groups of Youth Associations, such as, All India Catholic University Federation, (AICUF) Young Christian Students (YCS), Young Students Movement (YSM), etc., are instrumental for the spiritual, intellectual and moral enlightenment.

To a great extent, the lay staff share intimately in our aspirations and our common efforts to impart true education. While we endeavour to train Youth to greater responsibility in Society and witness to faith in the world, we also provide opportunities for our lay staff by giving them appropriate responsibilities.

True Education aims at harmonious development of physical, moral and intellectual abilities. Catechetical instruction which illumines and strengthens faith, and develops a life in harmony with the Spirit of Christ, forms an integral part of Christian Education. The special function of our schools is to develop in the school Community an atmosphere of liberty and charity, based on the Gospel. Our Schools and Colleges endeavour to spread the kingdom of God, and to educate our pupils to serve as leaven in Society. The Charism of the Society of J.M.J., apostolic availability and adaptability enables us to serve the people according to the needs of the times.

#### AIMS OF J.M.J. EDUCATIONAL INSTITUTIONS:

1. To promote Girls' Education.
2. To provide educational opportunities for the economically and socially backward students.
3. To cater to the educational needs of the Catholic Community.
4. Formation of character and spiritual life.
5. To instill academic excellence.
6. To ensure the physical, social, cultural and emotional development of the person.
7. To prepare the students to be loyal, patriotic and able citizens of the country.

#### OBJECTIVES OF J.M.J. EDUCATIONAL INSTITUTIONS.

1. To give priority in admitting Catholic girls and those from economically and socially backward groups.
2. To provide adequate facilities for effective teaching learning process.
3. To impart religious and value education.
4. To arrange co-curricular activities and student-welfare services.

## APPENDIX - I

### జె. యం. జె. సంస్థ విద్యా విషయక ప్రాశస్త్యము

రోమన్ కథోలిక చర్చియొక్క సమావేశ అనుబంధ అంతర్జాతీయ సంస్థ యే జె. యం. జె. సంస్థ దీనియందలి సభ్యులగు కన్యస్త్రీలు భగవంతునికి, మానవ నేవకు జీవితమును అంకితము చేయుదురు. అంతేగాక వారు భగవంతుని వరముగా దారిద్ర్యము, విధేయత, కన్యాత్వము కలిగియుండుట అను మూడు విషయములను ప్రతిజ్ఞలుగా గె కొందురు. ఈ సంఘము 1822 లో హాలెండులో స్త్రీ విద్యా విషయముగా Rev. ఫాదర్ మత్తయ్యాన్ ఉల్పుగారిచే స్థాపింపబడినది. ఈ సంస్థ హిందూదేశములో ఆంధ్రరాష్ట్రమునందలి గుంటూరు పట్టణములో 1904లో స్థాపింపబడెను. ఈ జె. యం. జె. సంస్థలోని కన్యకామణులు దేశములోని వివిధ సంస్థలలో విద్యా వైద్యా రంగములలోను, సాంఘిక, మతబోధన కార్య కలాపములందు పాల్గొని నేవ చేయుచుండిరి, ఇవి అన్నియు జె. యం. జె. సంస్థ ఆధ్వర్యమున నడుపబడుచున్నవి. ఈ సంస్థచే భారతదేశములో, ఆంధ్రరాష్ట్రంలో ప్రాథమిక పాఠశాలలు, 17 ఉన్నత పాఠశాలలు, 4 కళాశాలలు మొత్తము 30 విద్యాసంస్థలు ప్రభుత్వముచే గుర్తింపబడి నిర్వహింప బడుచున్నవి:

### జె. యం. జె. సంస్థ యొక్క విద్యా తత్వము

ఈ జె. యం. జె. సంస్థ నిజమైన విద్యను గడుపుటలో అవిరళ కృషికావించుచున్నది. నిజమైన విద్య యన మానవుడు సంఘజీవిగా జీవించుటకును, తానే సంఘమున ఆధారపడి జీవించు చున్నాడో ఆ సంఘమునకు తోడ్పడుతున్నట్లు రూపొందింపబడుట, సంఘమునందు తానాచరించు విధులు వయోజనుడుగా తాను పాల్గొన వలసిన కార్యక్రమములలో శిక్షణ పొందుటయు జరుగుచున్నది.

జె. యం. జె. సంస్థ ముఖ్యముగా కథోలిక బాలికలకు ప్రాథమిక విద్యాబోధనకై స్థాపింపబడినది. పాఠశాలలో ముఖ్యముగా ఆధ్యాత్మిక వాతావరణము నెలకొల్పి దానిద్వారా ఉత్తమ మహిళలుగా రూపొందించుటయే మాముఖ్యమైన లక్ష్యము మా సంస్థాపకులు ఫాదర్. మత్తయ్యాన్ ఉల్పుయవక సంఘమునందలి అంతర్గత శక్తులను వెలికి తీయుటకు కృషిచేయ మమ్ము ప్రోత్సహించిరి, అంతేగాక యువతీయువకులకును విద్యావంతులుగా చేయుటయే మాకర్తవ్యమని ఉద్ఘోషించిరి, మేము పేదల అవసరములను తీర్చుట యందును, మరీముఖ్యముగా జీవితములో కనీస అవసరములను కూడ పొందలేని దురదృష్ట వంతులయందు, తల్లిదండ్రుల ప్రేమాభిమానమును నోచుకోలేని నిర్బాగులను ఆదరించి నేవజేయుదుము.

యువకులకు విద్యతోపాటు వారుజీవిత సమస్యలను నిర్భయముగా ఎదుర్కొనుటకు, మంచిచెడులను గుర్తించి జీవిత విలువలను తెలిసికొనుటలో శిక్షణ నొసగబడును. ఈ విషయమున వివిధములైన భారతీయ కథోలిక విశ్వవిద్యాలయ సంస్థ క్రైస్తవ యువకుల సంఘము, యువకోద్యమములు ఆధ్యాత్మిక, మానసిక, నైతిక విలువలను పెంపొందింప చేయుటలో ఉపకరణములుగా సాయపడుచున్నది.

ఇతర ఉపాద్యాయ బృందము కూడ మా ఆశయములు ప్రయత్నములలో పాలుపంచుకొని (సదివ్య) ఉత్తమ విద్యను గడుపుచుండిరి. యువకులు కేవలము సంఘమునందు బరువు భాద్యతలను వహించుటయే కాక ప్రపంచములో కూడా ఉత్తములుగా రూపొందుటకు తగిన శిక్షణ వొసగ బడుచున్నది. యువకులకే గాక ఇతర సిబ్బందికి తగిన అవకాశములను భాద్యతలను నొసగుచున్నాము.

శారీరక, నైతిక, మేధాశక్తులను పెంపొందింపజేసి నచ్చీలునిగా రూపొందించుట నిజమైన విద్యాలక్ష్యము. కథోలిక సంస్థలు భగవంతునియందు నమ్మకమును, (క్రీస్తుయందు క్రీస్తుతత్వమునందు) పెంపొందింప జేసి సంపూర్ణ మైన క్రైస్తవవిద్యను బోధించుటయే కథోలిక పాఠశాలల ముఖ్యశయము మా యీ పాఠశాల ప్రత్యేక కర్తవ్యమేమన ఇచ్చట స్వేచ్ఛ, ధర్మ వాతావరణమును పెంపొందింప జేయుట, మా పాఠశాలలు, కళా శాలలు, భగవంతుని సామ్రాజ్యమును విస్తరింపజేయుటయందును, సంఘములోని దీనజనులకు నేవచేయుటలోను, విద్యగడుపుటలోను కృషి చేయును.

## జె. యం. జె విద్యా సంస్థ అశయములు

1. శ్రీ విద్యను ప్రాత్సహించుట
2. ఆర్థికముగా, సాంఘికముగా వెనుకబడిన విద్యార్థులకు విద్యావకాశములు కలిగించుట
3. కథోలిక సంఘ విద్యావసరములను తీర్చుట
4. శీలనిర్మాణము, ఆధ్యాత్మిక జీవనములో శిక్షణ నిచ్చుట.
5. ఉత్తమ విద్యాప్రోత్సాహము.
6. వ్యక్తి యొక్క, శారీరక, సాంఘిక, సాంస్కృతిక భావోద్రేక మానసికాభివృద్ధులను పెంపొందించుట.
7. విద్యార్థులను దేశభక్తి, విశ్వాసముగల ఉత్తమ పౌరులుగా తీర్చుదిద్దుట.

## జె. యం. జె, విద్యా సంస్థ ఉద్దేశ్యములు.

1. ఆర్థికముగా, సాంఘికముగా వెనుకబడిన కథోలిక విద్యార్థులకు ప్రాముఖ్యము నిచ్చుట
2. ఉత్తమ విద్యాబోధనకు కావలసిన సదుపాయములను కల్పించుట
3. మతసంబంధమైన విద్యాబోధన, నీతిబోధన గడుపుట
4. సామ్యేతర కార్యక్రమములను, విద్యార్థి సంక్షేమ సంస్థల నేర్పరుచుట.